CONCURSO PÚBLICO DE PATO BRANCO/PR
EDITAL Nº 001/2025

RETIFICA APÓS DETERMINAÇÃO TCE- EDITAL 003/2024

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE PATO BRANCO, ESTADO DO PARANÁ, no
uso de suas atribuições legais;

Considerando o Edital nº003/2024 de Abertura do Concurso Público de Pato
Branco – PR, de 07 de fevereiro de 2024 e sua retificação pelo Edital nº
007/2024;

Considerando o vencimento do cargo de Assistente em Saúde, função Técnico
em Enfermagem;

Considerando o Acórdão nº2.912/2024 -Tribunal Pleno, apenso ao Processo nº
351199/2024 do Tribunal de Contas do Paraná - TCE que determinou que o
Município de Pato Branco, em conformidade com decisões oriundas da Justiça
Federal, altere o Edital 003/2024 para que passe a discriminar os valores que a
municipalidade lançou originalmente, de acordo com plano de cargos e salários,
bem como a previsão expressa de complementação do piso da categoria
profissional sempre que a União promova os repasses;

Considerando a lei Municipal nº6.136, de 21 de setembro de 2023, que
regulamenta o repasse da assistência financeira complementar estabelecida
pela união através da Portaria GM/MS nº1.135, destinada ao cumprimento do
piso salarial nacional de enfermeiros, técnicos e auxiliares de enfermagem, em
nível municipal, até o limite dos valores transferidos pela união;

TORNA PÚBLICA:

Art. 1º - Fica incluído o item 2.12 ao Edital 003/2024 a seguinte redação:

2.12 O vencimento do cargo de Assistente em Saúde, função Técnico em
Enfermagem será complementado na forma de repasse até atingir o piso
nacional, conforme Lei Federal 14.434/2022, sempre que a União realizar os
respectivos repasses, e previsão na Lei Municipal n° 6.136, de 21 de setembro
de 2023.

Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Pato Branco, Paraná, 15 de janeiro de 2025.

GERI DUTRA
Prefeito Municipal de Pato Branco – PR

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

G
E

R
I N

A
T

A
LI

N
O

 D
U

T
R

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

at
ob

ra
nc

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
B

D
5-

E
18

9-
6A

03
-8

9C
5

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

B
D

5-
E

18
9-

6A
03

-8
9C

5

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 5BD5-E189-6A03-89C5

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

GERI NATALINO DUTRA (CPF 648.XXX.XXX-34) em 17/01/2025 08:37:51 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://patobranco.1doc.com.br/verificacao/5BD5-E189-6A03-89C5

https://patobranco.1doc.com.br/verificacao/5BD5-E189-6A03-89C5